Дело № 5-172-2106/2025

86MS0046-01-2025-000666-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

                      13 февраля 2025 года

                      город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Шевченко Степана Николаевича, * года рождения, уроженец *имеющего гражданство РФ, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт *
УСТАНОВИЛ:
Шевченко С.Н. 13.02.2025 года в 03 час. 27 мин. в районе д. 4 по ул. Пермская в г. Нижневартовске, не имеющий права управления транспортными средствами, управлял автомобилем *, г/н *, в состоянии опьянения, при наличии признаков опьянения, а именно запах алкоголя изо рта, чем нарушил п.п. 2.7 ПДД РФ. В действиях Шевченко С.Н.  отсутствуют признаки состава уголовного преступления.
При рассмотрении административного материала Шевченко С.Н. факт совершения административного правонарушения признал.
Мировой судья, выслушав объяснения Шевченко С.Н., изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Частью 3 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Вина Шевченко С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается:

протоколом 86 ХМ 648537 от 13.02.2025 об административном правонарушении, подписанным Шевченко С.Н. без замечаний. Шевченко С.Н. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также ст.51 Конституции РФ, о чем в протоколе имеется его подпись; протоколом 86 СЛ 029224 от 13.02.2025 об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому, основанием отстранения от управления транспортным средством явилось то, что Шевченко С.Н. управлял транспортным средством с признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП № 071033 от 13.02.2025, согласно которому у Шевченко С.Н. при освидетельствовании,  проведенном в 03:48, 13.02.2025, установлено состояние алкогольного опьянения по таким признакам как запах алкоголя изо рта, а  также наличие абсолютного этилового спирта в концентрации 0,771 миллиграмм на 1 литр выдыхаемого Шевченко С.Н. воздуха, подписанным Шевченко С.Н.  без замечаний; протоколом об административном задержании 86 ХА № 123120 от 13.02.2025; свидетельство о поверке, показания прибора ТИГОН м-3003; рапортом ИДПС Ор ГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску от 13.02.2025; сведения об отсутствии нарушений; копия формы 1П на имя Шевченко С.Н., копия паспорта на имя Шевченко С.Н.; справкой ГИАЗ ГИБДД УМВД по г. Нижневартовску, согласно которой согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД-М» Шевченко С.Н. в РЭО ГИБДД водительское удостоверение не получал. Согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД-М» правонарушений у Шевченко С.Н. не имеется. Согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД-М» за управление транспортным средством  в состоянии опьянения (12.8 ч.1,3 КоАП РФ), отказ от прохождения медицинского освидетельствования (12.26 ч.1,2 КоАП РФ), к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ и частей 2,4,6 ст. 264 УК РФ Шевченко С.Н. до 13.02.2025 не привлекался; видеоматериалом.
Согласно п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В материалах дела имеются составленные в отношении Шевченко С.Н. протокол об отстранении от управления транспортным средством, протокол об административном задержании, что является, в соответствии со ст. 27.12 Кодекса РФ об АП, доказательством управления Шевченко С.Н. автомобилем, поскольку данные протоколы составляются должностным лицом лишь в отношении лица, которое управляет транспортным средством.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела Шевченко С.Н. на момент управления автомобилем не имел право управления транспортным средством.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина правонарушителя доказана, а его действия по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, квалифицированы правильно.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2. Кодекса РФ об АП, и считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шевченко Степана Николаевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок отбывания административного наказания Шевченко Степану Николаевичу исчислять с момента административного задержания, а именно: с 04 час. 05 мин. 13.02.2025.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

 Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №6.

*
Мировой судья                                                                                 Е.В. Аксенова

*